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1. Wprowadzenie

Miasto Rypin zajmuje powierzchnię 10,96 km2. Obszar zurbanizowany stanowi 31% powierzchni
Miasta, użytki rolne stanowią 65%, zaś obszary zalesione – 4%. W Mieście krzyżują się szlaki
komunikacyjne do Grudziądza, Golubia –Dobrzynia, Lipna, Brodnicy, Sierpca, Bielska, Żuromina
i Mławy (drogi wojewódzkie: 534, 557, 560, 563).
Rypin jest jednym z najstarszych polskich miast. Pierwsze wzmianki o mieście można znaleźć w
informacjach pochodzących już z 1065 roku.
Zagospodarowanie przestrzenne miasta
Obecnie Miasto Rypin zgodnie ze „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy miasta Rypin” pełni następujące funkcje: ośrodka o znaczeniu
ponadlokalnym, gospodarczą, obsługi rolnictwa, usługową, mieszkaniową.
Funkcja obsługi rolnictwa wynika z korzystnych uwarunkowań glebowo-przyrodniczych
sąsiednich gmin, wysokiego udziału użytków rolnych w ogólnej strukturze użytkowania gruntów,
dotychczasowych tradycji i potencjału produkcyjnego, znaczącej skali zatrudnienia w rolnictwie,
potencjalnie wysokiego poziomu hodowli, istniejącej bazy przetwórstwa rolno-spożywczego
i wysokich możliwości rozwoju przetwórstwa, poziomu usług na rzecz rolnictwa i ludności
wiejskiej. W dalszej perspektywie spodziewać się należy sukcesywnego spadku znaczenia
funkcji obsługi rolnictwa, co wynikać będzie z następujących procesów: spadku zatrudnienia w
rolnictwie, obniżania udziału użytków rolnych w wyniku przeznaczania gruntów rolnych na cele
inwestycyjne, zalesienia części gruntów zgodnie z wyznaczoną granicą polno-leśną, tworzenia
nowych miejsc pracy na wsi w przetwórstwie i usługach, przekształcania niewykorzystanych
obiektów gospodarczych na wsi na cele nierolne.
Funkcji usługowej przypisać należy istotną rolę. Rozwój tej funkcji wynikać będzie z regionalnej
roli Rypina jako siedziby powiatu rypińskiego. Charakter subregionalny posiadać będzie
ponadpodstawowa opieka zdrowotna, pomoc społeczna, oświata ponadgimnazjalna, urządzenia
administracji, kultury, usługi handlu , rzemiosła usługowego.
Funkcja administracyjna związana z siedzibą Gminy i powiatu powinna być rozwijana. Rozwój
ten bazować winien na wprowadzaniu instytucji finansowo-ubezpieczeniowych, obsłudze ruchu
turystycznego, obsłudze nieruchomości i firm, doradztwie finansowym. Szczególnego znaczenia
nabiera wyposażenie miasta w pełny zestaw urządzeń obsługi związanych z funkcjonowaniem
powiatu. Ogólnogminny charakter posiadać będą istniejące w mieście usługi w zakresie oświaty,
kultury, handlu, gastronomii, rzemiosła. Stworzenie możliwości rozwoju lokalnego rzemiosła
(usługowego i produkcyjnego) stwarza szansę zagospodarowania nadwyżek siły roboczej.
Funkcja mieszkaniowa występuje w zabudowie wielorodzinnej o średniej i wysokiej
intensywności zabudowy oraz w zabudowie jednorodzinnej (w większości o niskiej intensywności
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zabudowy). Na terenach osiedli wielorodzinnych zdecydowanie dominują budynki o jednorodnej
funkcji mieszkalnej. Na terenie śródmieścia - w ogólnomiejskim ośrodku usługowym obok
budynków o jednorodnej funkcji mieszkalnej występują budynki mieszkalne z uzupełniającą
funkcją usługową (w parterach). W ostatnich latach obserwuje się tendencję przebudowy i
adaptacji mieszkań w parterach i na wyższych kondygnacjach, zlokalizowanych przy ciągach
handlowych, z przeznaczeniem na lokale usługowe. Natomiast nowe inwestycje w zakresie
zabudowy mieszkalnej uwzględniają wprowadzenie usług towarzyszących. Część zabudowy
mieszkalnej jednorodzinnej przekształcana jest również na cele usługowe. Uzupełniające
znaczenie w skali miasta ma funkcja związana z mieszkalnictwem zbiorowym. Na układ
przestrzenny Miasta składa się:
-Układ starego miasta, który opiera się na kwadratowym rynku, otoczonym małomiasteczkową
zabudową. W tej części skupia się funkcja usługowa.
- Osiedle Mławska - nowe osiedle zaspakajające potrzeby mieszkańców Miasta w zakresie
podstawowych usług z zakresu handlu, oświaty i kultury.
-Osiedle Piaski – Toruńska, dająca możliwości rozwoju mieszkalnictwa ekstensywnego.
- Osiedle Lipnowska – przeznaczone dla rozwoju mieszkalnictwa ekstensywnego. Znajdują się
tu także zakłady pracy.
- Osiedle w kierunku Dylewa – podobnie jak dwa wcześniejsze obszary, stwarza największe
możliwości dla rozwoju mieszkalnictwa.
Zasoby naturalne : Powierzchnia Miasta charakteryzuje się dużym urozmaiceniem, a
dominującym elementem krajobrazu jest rzeka Rypienica. Jest ona również najważniejszym
detalem jeśli chodzi o wody powierzchniowe. Natomiast wody podziemne mające znaczenie
dla gospodarki, pochodzą z piętra czwartorzędowego i trzeciorzędowego. Na terenie Miasta
występują gleby, charakteryzujące się wysoką jakością dla rolnictwa. Są to gleby płowe
zaliczane do I – IVb klasy bonitacyjnej. Przepływająca przez teren Miasta rzeka Rypienica
oraz zróżnicowane ukształtowanie terenu powodują, że na obszarze tej jednostki samorządu
terytorialnego można wyodrębnić 3 obszary o odmiennym topoklimacie: dolina Rypienicy, tereny
zabudowy miejskiej, tereny użytkowane rolniczo. Na podstawie badań terenowych w Gminie
Miasta Rypin zarejestrowano liczne gatunki roślin. Wśród drzew najciekawsze objęto ochroną
poprzez ustanowienie 11 pomników przyrody. Ponadto na terenie Miasta znajdują się parki
i ogrody założone przy obiektach użyteczności publicznej: Park nad rzeką Rypienicą – park
znajdujący się w południowo – zachodniej części miasta. Charakterystyczne dla niego jest
zmienne ukształtowanie terenu, wynikające z położenia w dolinie rzeki Rypienicy i na okolicznych
pagórkach. W obrębie parku znajduje się Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji; Park przy ul. 3 Maja
– park znajdujący się w północnej części miasta. Układ kompozycyjny wynika ze współczesnego
zagospodarowania terenu, na którym znajduje się kaplica Św. Barbary, cmentarz oraz liczny
starodrzew; W obszarze administracyjnym Miasta występują także lasy. Zlokalizowane są one
głównie w obszarze rzeki Rypienicy.
Infrastruktura techniczna - Teren Rypina wyposażony jest w następujące urządzenia i
sieci infrastruktury technicznej: sieć wodociągową ze stacją uzdatniania i ujęciami wody, sieć
kanalizacji sanitarnej z mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią ścieków, sieć energetyczną.
Świadczeniem usług wodno - kanalizacyjnych na terenie Miasta Rypina zajmuje się spółka
KOMES Spółka z o.o. w Rypinie. Miasto Rypin jest bardzo dobrze wyposażone w sieć
wodociągową. Systemy zaopatrzenia w wodę posiada prawie całe miasto. Miasto Rypin
zaopatrywane jest z ujęć i stacji uzdatniania zlokalizowanych przy ulicach Bielawki i Wodnej.
Dostarczana woda jest znakomitej jakości, ma wysokie walory spożywcze i spełnia wszelkie
wymogi stawiane wodzie do picia. Istniejące źródła wody zaspakajają w pełni potrzeby
mieszkańców, a także są w stanie pokryć przyszłe potrzeby wynikające z funkcji gospodarczych,
a także mieszkalnictwa na terenie Miasta Rypin. Ścieki komunalne z Rypina odprowadzane są
do mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków zajmującej się ich oczyszczaniem, której
eksploatorem jest spółka KOMES. Podstawowym źródłem zasilania Miasta Rypin w energię
elektryczną jest bezpośrednie powiązanie z siecią krajowego systemu elektroenergetycznego.
Istniejąca sieć energetyczna zaspokaja teraźniejsze zapotrzebowanie mieszkańców i jest
przygotowana na zwiększony pobór w przypadku pojawienia się nowych odbiorców. Na terenie
Miasta Rypin funkcjonuje scentralizowany system ciepłowniczy z kotłownią centralną. Zarządcą
istniejącej sieci ciepłowniczej jest Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
(MPEC) w Rypinie. Mimo występowania scentralizowanego systemu grzewczego, duża część
mieszkań znajdujących się na terenie Miasta, nadal czerpie ciepło z indywidualnych źródeł
zasilanych głównie węglem, koksem, oraz w niewielkim stopniu ogrzewaniem elektrycznym i
gazem.
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Jednym z głównych atutów Rypina, jest jego położenie na skrzyżowaniu istotnych szlaków
komunikacyjnych: dróg wojewódzkich nr 560 (Brodnica - Bielsk przez Rypin), 563 (Rypin –
Mława), 534 (Grudziądz – Golub-Dobrzyń – Rypin) oraz 557 (Rypin – Lipno), które zapewniają
dogodne połączenie z drogami wyższego szczebla oraz gwarantują wygodne połączenie z
Pomorzem oraz Mazowszem i Ziemią Kujawską. Sieć komunikacyjną uzupełniają ponadto drogi
gminne i powiatowe.
Zadaniem gminy wynikającym z art. 16a ustawy o pomocy społecznej jest sporządzanie oceny
zasobów w zakresie pomocy społecznej.
Ocena zasobów obejmuje:
1. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
2. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
3. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
4. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
5. Kadrę jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
6. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w
budżecie jednostki samorządu terytorialnego
7. Aktywność projektowo-konkursową jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
8. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze pomocy i wsparcia
9. Wnioski końcowe.
Niniejsza ocena jest materiałem poglądowym.
Wprowadzone dane dotyczą lat 2018-2019 oraz prognozy na rok po ocenie. Prognozy podawane
są na czas wykonywania oceny.
Do analizy wykorzystano dane gromadzone przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej,
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Ministerstwa Edukacji Narodowej, Główny Urząd
Statystyczny, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie, Urząd Miasta Rypin oraz jednostki
organizacyjne Gminy Miasta Rypin.
Opracowanie oceny zgodnie z założeniami ustawy o pomocy społecznej zastępuje od roku
2011 dotychczas przygotowywany przez ośrodki pomocy społecznej w imieniu jednostek
samorządu terytorialnego bilans potrzeb pomocy społecznej. Instytut Rozwoju Służb Społecznych
w Warszawie w ramach projektu przygotował narzędzie umożliwiające gromadzenie danych, z
których część pobierana jest automatycznie z innych systemów informatycznych. Na tej podstawie
przeprowadzona jest ocena zasobów, która wykorzystywana jest do monitorowania stopnia
realizacji Strategii Polityki Społecznej Województwa Kujawsko - pomorskiego do roku 2020
oraz opracowania dokumentów dotyczących sytuacji społeczno - ekonomicznej Województwa
Kujawsko - Pomorskiego, w tym zakresie Perspektywy finansowej UE na lata 2021-2027.
Rolą gminy w zakresie realizacji zadań pomocy społecznej jest zaspokajanie w środowisku
lokalnym indywidualnych potrzeby wspólnoty mieszkańców. Wspólnota za pośrednictwem
wyspecjalizowanych służb podejmuje działania zmierzające do niwelowania różnic w procesie
zaspokajania podstawowych potrzeb wówczas, gdy są one wywołane czynnikami niezależnymi
od jednostki czy rodziny. Na szczeblu gminy pomoc społeczna kierowana jest wprost do osób
najbardziej potrzebujących. Skupia się na doraźnym rozwiązywaniu konkretnych problemów.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie realizując ustawę o pomocy społecznej wspiera
osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia
im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Podejmuje działania zmierzające
do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Przydzielany
rodzaj, forma i rozmiar świadczenia są odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie
pomocy, a potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy są uwzględniane na miarę celów i
możliwości Ośrodka.
Zgodnie z art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2019r.
poz. 1507 ze zm. ) gmina, powiat i samorząd województwa zobowiązane są do przygotowania
oceny zasobów pomocy społecznej. Przepisy ustawy wskazują, iż organ wykonawczy jednostki
samorządu terytorialnego przedstawia co roku do dnia 30 kwietnia
odpowiedni radzie gminy, radzie powiatu, a do 30 czerwca sejmikowi województwa w/w ocenę
wraz z rekomendacjami.
Wykonując zatem ustawowy zapis jako organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego
przedstawiam Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej na rok 2019 dla gminy Miasta Rypin.
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2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Ludność   - według stanu na 31 grudnia 2019r. liczba ludności Gminy Miasta Rypin wyniosła 15
662 osoby /zameldowane na pobyt stały/, z czego 52,77 stanowiły kobiety, a 47,23 % mężczyźni.
534 osoby posiadały meldunek czasowy na terenie Miasta.
Bezrobocie - według stanu na 31 grudnia 2019r. stopa bezrobocia dla powiatu wyniosła 10 %
dla województwa wynosiła 7,8 %. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Mieście Rypin
wynosiła 668 osób, w tym 423 osób stanowiły kobiety, 245 osoby to mężczyźni.
 
Oświata  - W 2019r. na terenie Miasta Rypin funkcjonowało łącznie 7 placówek szkolnych
oraz 3 przedszkola prowadzone przez organy samorządu terytorialnego /miasto i powiat/ oraz 1
niepubliczne przedszkole.
- Przedszkole Miejskie Nr 1 /159 dzieci/
- Przedszkole Miejskie Nr 2 /253 dzieci/
- Przedszkole Miejskie Nr 3 „Niezapominajka” /140 dzieci/
- Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka” /53 dzieci/
- Szkoła Podstawowa Nr 1 /694 uczniów/
- Szkoła Podstawowa Nr 3 /749 uczniów/
- Liceum Sztuk Plastycznych /71 uczniów/
Zespół Szkół Nr 1 w Rypinie / Liceum Ogólnokształcące – 483 uczniów, LO dla dorosłych – 9
słuchaczy/
Zespół Szkół Nr 2 w Rypinie /Technikum – 707 uczniów, Branżowa Szkoła I stopnia – 317 uczniów,
Szkoła Policealna – 28 słuchaczy, LO dla dorosłych – 59 słuchaczy/
Zespół Szkół Nr 3 w Rypinie /Technikum – 464 uczniów/
Zespół Szkół Nr 5 w Rypinie /Szkoła Podstawowa – 55 uczniów, Branżowa Szkoła I stopnia –
18 uczniów,  Szkoła Przysposabiająca do Pracy – 29 uczniów,  Szkoła Muzyczna I stopnia -  76
uczniów/
Dane dotyczące stanu uczniów podawane są na dzień 30 września 2019r.
Placówki szkolne znajdujące się na terenie Miasta są wyposażone w pracownie komputerowe, a
także w infrastrukturę niezbędną do uprawiania sportów i rekreacji. Przy szkołach podstawowych
funkcjonują świetlice szkolne.
Zadania z zakresu kultury i sportu na terenie Miasta Rypina realizują następujące placówki:
- Rypiński Dom Kultury z siedzibą przy ul. Warszawska 8;
- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, ul. Sportowa 41;
- Miejsko - Powiatowa Biblioteka Publiczna, ul. Warszawska 20;
- Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, ul. Warszawska 20,
- Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11.
Jednocześnie na terenie Miasta Rypina działają liczne stowarzyszenia i organizacje prospołeczne
i pozarządowe, w tym kluby sportowe i wolontariat, wspierające rozwój społeczno-kulturalny i
sportowy mieszkańców oraz zapewniające ofertę aktywnego spędzania wolnego czasu.
Na terenie Rypina  opiekę medyczną  dla mieszkańców Miasta zapewniają następujące placówki
zlokalizowane na terenie Rypina:
- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Rypinie,
- NZOZ Eskulap,
- NZOZ DORMED.
Szpital Powiatowy w Rypinie w swoich strukturach posiada następujące oddziały, pracownie
i samodzielne komórki organizacyjne: Oddział Chirurgii Ogólnej i Urazowej, Oddział Chirurgii
Urazowo- Ortopedycznej, Oddział Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem Kardiologicznym,
Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Oddział Pediatryczny z Pododdziałem
Noworodkowym, Oddział Położniczo- Ginekologiczny, Oddział Rehabilitacji Ogólnoustrojowej,
Oddział Rehabilitacji Kardiologicznej, Oddział Chirurgii Jednego Dnia, Oddział Pomocy Doraźnej,
Oddział Medycyny Paliatywnej, Zakład Opiekuńczo- Leczniczy, Blok Operacyjny, Izba Przyjęć,
Laboratorium Analityczne, Pracownia RTG I USG, Pracownia TK, Pracownia Mammograficzna,
Pracownia Endoskopowa, Pracownia Fizjoterapii i EKG, Apteka Szpitalna, Prosektorium.
Na terenie Miasta funkcjonuje 10 aptek, które zapewniają mieszkańcom dostęp do środków
farmaceutycznych.
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Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii
(liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych,
liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik
bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury społecznej (liczba żłobków,
liczba opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci którym nie przyznano miejsca)
oraz w formie tabelarycznej informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne
jednostki dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na
mieszkania komunalne i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego,
liczby klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie Miasta Rypin.
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

10-19 878 805
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku w 2019 r. 

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 1 616 546 1 070
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

341 137 204

Długotrwale bezrobotni 884 212 672

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do zasiłku
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z prawem do 
zasiłku, ogółem i w podziale na płeć. Wizualizacja prezentuje powiat na tle województwa, powiat na tle kraju.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 1 070 546 38 564 25 490 481 023 388 129
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 204 137 6 578 4 575 82 434 60 520
Osoby długotrwale bezrobotne 672 212 23 702 11 755 259 183 174 459
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób w rodzinach 
korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2014 85%

2015 82%

2016 82%

2017 82%

2018 80%

2019 78%

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci w roku w 2019 r.

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 0,00
Liczba osób zatrudnionych 
na stanowisku opiekuna

0,00

Liczba żłobków 0,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 0,00

Liczba osób zatrudnionych 
na stanowisku opiekuna

0,00

Liczba żłobków 0,00
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 42,53

Liczba osób zatrudnionych 
na stanowisku opiekuna

5,78

Liczba żłobków 0,91
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci w roku w 2019 r.

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Brakujące miejsca dla dzieci
w żłobkach

0,00

Powiat (średnia) Brakujące miejsca dla dzieci
w żłobkach

0,00

Województwo (średnia) Brakujące miejsca dla dzieci
w żłobkach

11,22

Gmina Powiat (średnia) Województwo (średnia)
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza*
2020

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 594 594 594

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 181 183 190

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 50 50 50

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 39 40 43

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 3 3 4

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 2 2 2

Liczba hospicjów 7 1 1 1

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2019".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie  jest wyodrębnioną jednostką organizacyjną
administracji samorządowej realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej na podstawie
ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku. Współpracuje w tym zakresie z
samorządem, organizacjami społecznymi i pozarządowymi, kościołami, związkami wyznaniowymi
oraz osobami fizycznymi i prawnymi.
Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia
niezbędnych potrzeb oraz umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.
Do Ośrodka mogą zgłaszać się o pomoc wszystkie osoby, które znalazły się w trudnej sytuacji
życiowej, w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, potrzeby ochrony
macierzyństwa lub wielodzietności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej i ciężkiej
choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa
domowego zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych. Ponadto Ośrodek obowiązany
jest udzielać pomocy osobom opuszczającym zakłady karne, uchodźcom, ofiarom zdarzeń
losowych i sytuacji kryzysowych, klęsk żywiołowych lub ekologicznych, a także osobom
uzależnionym od alkoholu i narkotyków oraz ofiarom przemocy w rodzinie.
W roku 2019 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie realizował szeroki zakres zadań,
wynikających z następujących ustaw:
- ustawy o pomocy społecznej;
- ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;
- ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii;
- ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;
- ustawy o ochronie zdrowia psychicznego;
- ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych;
- ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
- Uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018r. w sprawie ustanowienia
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023.
Ośrodek podejmował także wiele dodatkowych działań w celu podnoszenia jakości i poszerzenia
usług świadczonych dla najuboższych i najbardziej potrzebujących mieszkańców Rypina.
Współpracował przy tym z wieloma organizacjami pozarządowymi, instytucjami oraz osobami
prywatnymi.
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W 2019r. Ośrodek realizował zadania własne z zakresu pomocy społecznej w ramach środków
przekazanych przez Radę Miasta i dotacji celowych oraz zadania zlecone w ramach środków
przekazanych przez Wojewodę.
Z zakresu zadań własnych realizowano:
- przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych
- opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o  powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym
- przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych
- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na zaspokojenie niezbędnych potrzeb i
specjalnych zasiłków celowych,
- przyznawanie pomocy rzeczowej,
- udzielanie schronienia, posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym,
- świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania,
- kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca w tym
domu,
- kierowanie do ośrodka wsparcia osób wymagających opieki,
- dożywianie dzieci,
- sprawienie pogrzebu,
- pracę socjalną, poradnictwo, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i innych ważnych spraw
bytowych.
- poradnictwo prawne i psychologiczne
- prowadzenie dwóch świetlic terapeutycznych w ramach przeciwdziałania alkoholizmowi.
- prace społecznie użyteczne
- zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny
-współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo –
wychowawczych.
Z zakresu zadań zleconych realizowano:
- organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla
osób z zaburzeniami psychicznymi.
Ogółem ze świadczeń pomocy społecznej w 2019 r. skorzystało 678 rodzin. Łączna liczba
klientów pomocy społecznej w mieście wynosiła 1 619 osób, co stanowi 10 % ogółu
mieszkańców miasta.
Liczba mieszkańców naszego miasta na koniec 2019r. – wynosiła 16 196 osób
/zameldowanych na pobyt stały – 15 662 oraz czasowy - 534/
Pracą socjalną objętych było 1 078  osób, w tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej 400 osób.
Praca socjalna ukierunkowana jest na rozwiązywanie różnych problemów dotyczących osób lub
rodzin, powodujących określone dysfunkcje w ich życiu lub prowadzących do ich wykluczenia
społecznego.
Celem pracy socjalnej w wymiarze jednostkowym jest doprowadzenie, przy jednoczesnym
wykorzystaniu potencjału osób, których dotyczy, do osiągnięcia stanu, w którym osoby te na miarę
własnych możliwości będą mogły funkcjonować w społeczności lokalnej, wypełniać role społeczne
i posiadać dostęp do określonych dóbr.
Najczęstszymi powodami korzystania z pomocy społecznej w 2019r. było:
- ubóstwo /500 rodzin/
- bezrobocie /459 rodzin/
- niepełnosprawność /270 rodziny/
- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego
140 rodzin, w tym 131 rodzin niepełnych i 13 rodziny wielodzietnych
- potrzeba ochrony macierzyństwa /87 rodziny/, w tym wielodzietność -40 rodzin
- długotrwała lub ciężka choroba /249 rodzin/
- alkoholizm /100 rodzin/
- bezdomność /21 osób/
- trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego /12 osób/
- narkomania /6 osoby/
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- przemoc w rodzinie /10 rodzin/
- zdarzenie losowe /1 rodzina/
Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze
Zgodnie z art. 50 ust. 1 usługi opiekuńcze przysługują osobie samotnej, która z powodu wieku,
choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona.
Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a
rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy
zapewnić.
Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości zapewnienie kontaktów
z otoczeniem.
Zgodnie z art. 50 ust. 4 specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do
szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone
przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.
- Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi – Zakres przyznanych
specjalistycznych usług opiekuńczych obejmował zapewnienie dziecku z zaburzeniami
psychicznymi rehabilitację fizyczną i współpracę ze specjalistami w zakresie wspierania
psychologiczno – pedagogicznego i edukacyjno – terapeutycznego zmierzającego do wielokrotnej
aktywizacji osoby korzystającej ze specjalistycznych usług.
Specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi objęto 29 osób
/w tym: 27 dzieci, 2 osoby dorosłe/ – 7 308 godzin usług. Koszt zadania wyniósł 438 907,75 zł i
został pokryty w całości z dotacji.
Odpłatność z tytułu świadczonych usług wyniosła 36 519,60 zł.
- Usługami opiekunki domowej objęto 28 osób samotnych, chorych i niepełnosprawnych, które
z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagały pomocy innych osób, a były jej
pozbawione.
W 2019r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie złożył wniosek o dofinansowanie
realizacji przez Gminę usług opiekuńczych  w ramach Programu „Opieka 75+” i otrzymał
dofinansowanie w kwocie 30 753,00 zł. Program pozwolił Ośrodkowi na zwiększenie dostępności
usług opiekuńczych dla 3 osób powyżej 75 roku życia, poprzez zwiększenie ilości godzin, w
środowiskach już objętych pomocą oraz przyznać pomoc w formie usług opiekuńczych 6 nowym
osobom potrzebującym wsparcia.
Liczba świadczeń wyniosła 12 829 godzin. Wydatki wyniosły  370 131,47 zł, w tym 30 753,00 zł
to dotacja.
Z tytułu świadczonych usług odpłatność wyniosła  28 384,90 zł.
MOPS zatrudniał w 2019r. na umowę zlecenie prawnika, którego zadaniem jest bezpłatne
udzielanie porad prawnych mieszkańcom Rypina znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej,
osobistej i rodzinnej. Łącznie udzielono 131 porad.
W ramach działań przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2019r. MOPS zatrudniał psychologa,
którego zadaniem było udzielanie nieodpłatnego wsparcia osobom przeżywającym trudności
w rodzinie z uwagi na przemoc i uzależnienia. Z porad psychologa w czasie 93 konsultacji
skorzystały 32 osoby.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i
płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej
w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających ze  świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających
z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej, liczby rodzin korzystających z
interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale na typy, wskaźnika projektów
socjalnych.



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji.

Liczba świadczeniobiorców

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Gmina 1 163 1 150 1 135 1 037 977 941
Powiat (średnia) 646 644 609 558 550 492
Województwo (średnia) 998 935 841 768 698 638
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń w 2019 r.

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 578 271 307
Produkcyjny 858 441 417
Poprodukcyjny 119 88 31
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2016 6,89%

2017 6,29%

2018 5,95%

2019 5,75%

2016 2017 2018 2019
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2014 843 2 185

2015 827 2 138

2016 815 2 034

2017 741 1 832

2018 974 1 916

2019 1 078 2 019
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej.

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Rypin (miejska) 0-17 380 375 324 289 262 271
Produkcyjny 625 619 593 505 461 441
Poprodukcyjny 64 61 75 92 82 88

Powiat (średnia) 0-17 242 207 182 166 152 141
Produkcyjny 244 229 205 171 157 130
Poprodukcyjny 25 25 30 34 34 33

Województwo (średnia) 0-17 189 175 151 130 121 111
Produkcyjny 372 335 296 265 226 203
Poprodukcyjny 52 57 64 74 73 77
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej.

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Rypin (miejska) 0-17 388 399 370 342 322 307
Produkcyjny 586 590 541 467 428 417
Poprodukcyjny 11 14 18 29 27 31

Powiat (średnia) 0-17 251 211 197 179 170 154
Produkcyjny 197 179 167 153 143 125
Poprodukcyjny 6 7 8 12 11 11

Województwo (średnia) 0-17 202 186 160 139 128 117
Produkcyjny 324 301 276 258 217 199
Poprodukcyjny 15 17 19 25 23 25
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej w roku.

Rodzaj świadczenia Liczba świadczeń
świadczenia niepieniężne 53 502
świadczenia pieniężne 7 715

87,40%

12,60%

Liczba świadczeń
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świadczenia
pieniężne
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Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2014 2015 2016 2017 2018 2019

świadczenia niepieniężne 449 455 449 453 439 411

świadczenia pieniężne 834 817 793 705 663 656

Rok
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Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych.

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2014 2015 2016 2017 2018 2019

świadczenia niepieniężne 323 330 330 336 326 311

świadczenia pieniężne 813 795 773 683 644 627
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin w 2019 roku. 

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 318 293 236

wieloosobowe 357 351 275
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci w 2019 roku.

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 24420 4122 20298

jedno dziecko 4916 1053 3863

dwoje dzieci 7345 1033 6312

troje dzieci 7884 585 7299

czworo i więcej dzieci 7591 524 7067

inne 2449 398 2051

bez dzieci
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Powody udzielania pomocy rodzinom w 2019 roku.

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN - 
OGÓŁEM

UBÓSTWO 500
BEZROBOCIE 459
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 270
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 249
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

140

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W TYM: RODZINY NIEPEŁNE

131

ALKOHOLIZM 100
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 87
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 40
BEZDOMNOŚĆ 21
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W TYM: RODZINY WIELODZIETNE

13

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU 
KARNEGO

12

PRZEMOC W RODZINIE 10
NARKOMANIA 6
ZDARZENIE LOSOWE 1
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Główne powody przyznania świadczeń w roku.

Liczba świadczeń

Powód przyznania
Ogółem świadczenia 

niepieniężne
świadczenia 

pieniężne
Bezrobocie 34 938 29 468 5 470
Ubóstwo 34 015 27 662 6 353
Niepełnosprawność 19 394 16 488 2 906
Długotrwała lub ciężka 
choroba

16 118 13 549 2 569

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

11 614 10 257 1 357

Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna

Bezrobocie

Długotrwała lub ciężka
choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej 

osób
Ubóstwo 496 229 85 65 117
Bezrobocie 483 161 93 84 145
Niepełnosprawność 256 149 41 24 42
Długotrwała lub ciężka 
choroba 246 139 40 26 41

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

133 1 54 46 32

1 Ubóstwo Typ rodziny

2 Bezrobocie Typ rodziny

3 Niepełnosprawność Typ
rodziny

4 Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

5 Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna Typ
rodziny

0 100 200 300 400 500 600

1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa 4  i więcej osób

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających ze usług opiekuńczych.

Rok
Liczba 
osób

2014 21

2015 20

2016 25

2017 29

2018 28

2019 28

Rok
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Liczba osób korzystających z specjalistycznych usług opiekuńczych.

Rok
Liczba 
osób

2014 0

2015 0

2016 0

2017 0

2018 0

2019 0

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0
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Liczba osób
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Rok
Liczba 
osób

2014 6

2015 9

2016 12

2017 21

2018 23

2019 29

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0

5

10

15

20

25

30

35

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla os. z zab. psychicznymi., Liczba osób
Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla os. z zab. psychicznymi., Linia trendu

Liczba osób

34



Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego.

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Poradnictwo specjalistyczne 172 0 0 0 124 224

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do rodzin osób, którym 
przyznano świadczenie pomnożony przez 100%.

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Wskaźnik pracy socjalnej 105,58% 138,52% 142,01% 156,78% 140,14% 159,00%

Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia 843 823 814 738 695 678

Praca socjalna ogółem 890 1 140 1 156 1 157 974 1 078

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej.

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Interwencja kryzysowa 0 0 0 0 0 0

Rok
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Kontrakt socjalny.
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych.

2017 2018 2019

Praca 
socjalna
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KONTRAKTÓW 
SOCJALNYCH
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych.

2017 2018 2019

Liczba osób objęta projektami socjalnymi 0 0 0

Liczba projektów socjalnych 0 0 0

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2014 2 663 643,13 zł

2015 2 897 565,82 zł

2016 2 880 150,08 zł

2017 2 713 457,74 zł

2018 2 629 149,60 zł

2019 2 565 204,43 zł

Rok
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 3 435
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 918

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 895
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 419

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 1 242
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 759

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 653
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 775

Wiersz
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
(w całym okresie sprawozdawczym)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 1 637 1 619 1 619

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 977 941 941

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 685 635 635

Wiek 0-17 4 279 254 254

Wiek produkcyjny * 5 594 581 581

Wiek poprodukcyjny ** 6 99 108 108

Liczba rodzin 7 695 678 678

Liczba osób w rodzinach 8 1 637 1 619 1 619

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 588 571 571

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 413 369 369

Wiek 0-17 11 127 126 126

Wiek 18-59 12 384 365 365

Wiek 60 lat i więcej 13 77 80 80

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 727 709 709

Liczba rodzin 15 727 709 709

Liczba osób w rodzinach 16 1 676 1 660 1 660

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 0 10 10

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 0 10 10

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniana wyłącznie przez gminy i miasta na prawach powiatu

Udzielone świadczenia przedstawiały się następująco:
Zasiłki stałe
Zgodnie z art. 37 zasiłek stały przysługuje:
1. pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie
gospodarującej.
2. pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku
lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od
kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.
Realizując zadanie wydano decyzje dla 96 osób na podstawie których wypłacono 918 świadczeń
/w tym: 798 świadczeń dla 80 osób samotnie gospodarujących, 120 świadczeń dla 18 osób
pozostających w rodzinie/. Na realizację zadania wydatkowano kwotę pochodzącą z dotacji w
wysokości 530 993,61 zł.
 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne
Zgodnie z art. 66 ust. 1 pkt. 26 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych / t. j. Dz. U. z 2019r., poz. 1373 ze
zm./ obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego podlegają osoby pobierające zasiłek stały z
pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.
Obowiązek ubezpieczenia zdrowotnego tych osób obejmuje okres od dnia przyznania zasiłku
do dnia utraty prawa do zasiłku. Podstawą wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowotne jest
kwota odpowiadającą wysokości przyznanego zasiłku z pomocy społecznej. Wysokość składki
na ubezpieczenie zdrowotne wynosi 9 % podstawy wymiaru.
Dla osób pobierających zasiłek stały z pomocy społecznej niepodlegających obowiązkowi
ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu – na podstawie wydanych decyzji opłacono 844
składki dla 87 osób na kwotę 44 958,85 zł. Wydatkowana kwota pochodziła w całości z dotacji.
Zasiłki okresowe
Przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych należy do zadań własnych gminy o charakterze
obowiązkowym. Zgodnie z art. 147 ust. 7 od 2008r. gminy otrzymują dotację celową na pokrycie
wydatków na zasiłki okresowe w części określonej w art. 38 ust. 3, tj. do wysokości 50 % różnicy
między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny.  
Zgodnie z art. 38 zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą
chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do
świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:
1. osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby
samotnie gospodarującej
2. rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.
W przypadku osoby samotnie gospodarującej - zasiłek okresowy ustala się do wysokości różnicy
między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym, że
kwota zasiłku nie może być wyższa niż 418 zł miesięcznie /art. 38 ust. 2 pkt. 1/.
Kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z ust. 2 nie może być niższa niż 50 % różnicy między
kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby.
W przypadku rodziny zasiłek okresowy ustala się do wysokości różnicy między kryterium
dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż
50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.
Wydano decyzje dla 500 osób na podstawie których wypłacono 3 435 świadczeń / w tym:
2 825 świadczeń dla 431 osób z powodu bezrobocia, 61 świadczeń dla 29 osób z powodu
długotrwałej choroby, 435 świadczeń dla 80 osób z powodu niepełnosprawności, 11 świadczeń dla
7 osób z powodu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów
zabezpieczenia społecznego, 103 świadczenia dla 37 osób z innych powodów niż wymienione/.
Wydatkowana kwota na realizację zadania – 1 193 300,80 zł. pochodziła z dotacji.
Schronienie
Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy udzielanie schronienia,
zapewnienie  posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym /art. 17 ust. 1 pkt.
3  ustawy o pomocy społecznej/.
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Pomocy w postaci czasowego schronienia udzielono na podstawie decyzji 10 osobom
bezdomnym i wymagającym schronienia. Łączna kwota wydatków  na schronienie wyniosła
36 217,00 zł.
Dożywianie i posiłki
Zgodnie z art. 48 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej pomoc doraźna albo okresowa w postaci
jednego gorącego posiłku dziennie przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go
sobie zapewnić.
Pomoc  przyznana dzieciom i  młodzieży w okresie nauki w szkole może być realizowana w formie
zakupu posiłków.
Osoba lub rodzina może otrzymać pomoc w formie rzeczowej w postaci produktów
żywnościowych.
Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 przyjęty Uchwałą Nr
140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018r. jest programem wspierania finansowego gmin
w zakresie realizacji zadań własnych o charakterze obowiązkowym.
Celem Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą
dorosłych, zwłaszcza osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych. 
Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom spełniającym
warunki otrzymania pomocy wskazane w Ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej
oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 150% kryterium, o którym mowa w art. 8
ww. ustawy.
Z Programu udziela się wsparcia w szczególności:
- dzieciom do czasu podjęci nauki w szkole podstawowej,
- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej
- osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy
społecznej, w szczególności osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym.Zapewnienie
pomocy w zakresie dożywiania następuje w formie: posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup
posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.
Pomoc w zakresie dożywiania była przyznawana nieodpłatnie osobom i rodzinom, jeżeli dochód
osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 150 % kryterium
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1.
W ramach programu udzielono:
- 2 643 świadczenia w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności dla 540 rodzin /1
353 osób w rodzinie/ na kwotę 602 500,00 zł;
- 417 rodzin otrzymało świadczenia w postaci produktów żywnościowych na kwotę 46 364,00 zł
- 31 480 świadczeń w postaci posiłków na podstawie decyzji wydanych dla 346 osób w tym:
posiłki dla 98 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej /8 806 świadczeń/,
dla 141 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej /16 312 świadczeń/, dla 115
pozostałych osób otrzymujących pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej /6 362
świadczenia/ na kwotę 242 917,66 zł.
Całkowity koszt realizacji programu wyniósł 891 781,31 zł, z czego 613 099,64 zł pochodziło z
dotacji.
Zasiłki celowe i w naturze
Zgodnie z art. 39 ust. 1-2 zasiłek celowy z pomocy społecznej może zostać przyznany w
celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej, w szczególności na pokrycie części lub całości
kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku
domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.
W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających
kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy w wysokości
nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub
rodziny, który nie podlega zwrotowi / art. 41 pkt. 1/.
Zgodnie z art. 40 ust. 1 i 3 osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego,
może być przyznany zasiłek celowy. Zasiłek celowy może być przyznany niezależnie od dochodu
i może nie podlegać zwrotowi.
Całkowity koszt zadania wyniósł 237 765,00 zł w ramach którego przyznano 718 świadczenia:
- 177 specjalnych zasiłków celowych dla 120 osób i rodzin na kwotę 41 595,00 zł.
- 66 zasiłków celowych na częściowe pokrycie kosztów zakupu leków lub leczenia dla 45 osób
na kwotę 9 240,00 zł.
- 1 zasiłek celowy na pokrycie kosztów pogrzebu dla 1 osoby na kwotę 3 200,00 zł.
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- 20 zasiłków celowych na częściowe pokrycie kosztów remontu mieszkania dla 20 osób i rodzin
na kwotę 3 700,00 zł.
- 3 zasiłki celowe na zakup niezbędnych przedmiotów użytku domowego dla 3 rodziny na
kwotę         1 000,00 zł
- 4 zasiłki celowe na zakup odzieży dla 3 osób na kwotę 450,00 zł
- 440 zasiłki celowe na zakup opału dla 280 osób i rodzin na kwotę 175 250,00 zł
- 6 zasiłków celowych na częściowe zaspokojenie innych niezbędnych potrzeb dla 4 osób i rodzin
na kwotę 750,00 zł.
- 1 zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego dla 1 rodzin
na kwotę 2 500 zł.
Pobyt w domu pomocy społecznej
Zgodnie z art. 54 ust. 1 prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie
wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej
samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy
w formie usług opiekuńczych.
Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania oraz kierowanie
mieszkańca gminy do domu pomocy społecznej jest obowiązkiem gminy. Gmina kieruje osobę
ubiegającą się do domu pomocy społecznej, jeśli nie może zapewnić niezbędnej pomocy w formie
usług opiekuńczych.
Odpłatność gminy za pobyt w domu pomocy społecznej 35 osób wyniosła 969 206,88 zł.
Odpłatność osób zobowiązanych za pobyt w dps wyniosła 57 231,31 zł.
Sprawienie pogrzebu
Sprawienie pogrzebu przez Gminę Miasta Rypin przysługuje osobom zmarłym, które
zamieszkiwały lub przebywały na terenie Miasta Rypina w przypadku braku osób lub instytucji
wyrażających wolę jego dokonania, w tym osobom bezdomnym i należy do obowiązkowych zadań
własnych gminy z zakresu pomocy społecznej.
W 2018r.  sprawiano pogrzeb 7 osobom. Na ten cel wydatkowano kwotę 21 896,04 zł.
Finansowanie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej
Zgodnie z art. 191 ust. 8 i 9 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy
zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka
lub placówce opiekuńczo – wychowawczej, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania
dziecka ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:
- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 50 % w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka.
Na realizację tego zadania w 2019r. poniesiono koszty w wysokości 168 812,54 zł w tym:
- rodzinna piecza zastępcza – 31 564,69 zł
- instytucjonalna piecza zastępcza  – 137 247,85 zł.
W pieczy zastępczej w 2019r., gdzie Gmina była zobowiązana do współfinansowania pobytu,
przebywało 21 dzieci, w tym:
- instytucjonalna piecza zastępcza /placówka opiekuńczo wychowawcza/ - 6 dzieci
- rodziny zastępcze – 16 dzieci.
Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny
Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j.  Dz. U.  z
2019r. poz. 1111 ze zm.) wprowadziła do systemu pomocy społecznej funkcję asystenta rodziny.
To rozwiązanie pełni inną rolę niż pracownik socjalny. Asystent ma być bliżej rodziny i jej
problemów, a jego elastyczny, nienormowany czas pracy powinien być dostosowany do rytmu
życia rodziny i jej realnych potrzeb.
Jego rola polega na niesieniu pomocy rodzinom dysfunkcyjnym, z małoletnimi dziećmi, w
rozwiązywaniu problemów wychowawczych, socjalnych, w tym w prowadzeniu gospodarstwa
domowego, planowaniu wydatków i innych obowiązkach rodzicielskich.
Asystent wspiera rodziny wychowujące dzieci, zagrożone wykluczeniem społecznym, poprzez
zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie ich samooceny,
wzbudzenie wiary we własne siły, a także pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności,
składających się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Nadrzędnym celem jego
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pracy jest pomoc rodzinie w zachowaniu jej integralności, przeciwdziałanie konieczności
umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej, poprzez pomoc w osiągnięciu przez rodzinę
podstawowego poziomu stabilności życiowej, umożliwiającej jej wychowywanie dzieci. Jego praca
wspomaga rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny– rodziców i dzieci, czemu sprzyja
indywidualne podejście do rodziny i jej problemów.
Do zakresu czynności asystenta rodziny należy w szczególności:
- Opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji
z pracownikiem socjalnym.
- Opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej,
planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w
pieczy zastępczej.
- Udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności
prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego.
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych.
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych.
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi.
- Wspieranie aktywności społecznej rodzin.
- Motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych.
- Udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej.
- Motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie
prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych.
- Udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach
psychoedukacyjnych.
- Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa
dzieci i rodzin.
- Prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci.
- Prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną.
- Dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodzin.
- Monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną.
- Sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach.
- Współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami
pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz
dziecka i rodziny.
- Współpraca z zespołem interdyscyplinarnym i/lub grupą roboczą funkcjonującym na terenie
miasta Rypina oraz innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za
niezbędną.
W 2019r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie złożył wniosek o dofinansowanie
kosztów zatrudnienia asystenta rodziny w ramach Resortowego programu wspierania rodziny
i systemu pieczy zastępczej na rok 2019 – asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy
zastępczej i otrzymał dofinansowanie w wysokości 19 843,00 zł.
Całkowity koszt zadania wyniósł 53 673,90 zł. Kwota 33 830,90 zł stanowiła wkład własny.
W ramach zadania zatrudniano dwóch asystentów rodziny.
Asystenci rodzin objęli wsparciem łącznie 22 rodzin (w tym 48 dzieci) przeżywających trudności
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: świadczeń
pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz celowe, liczby
asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta rodziny.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny.

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Liczba asystentów rodziny w gminie 1 1 2 2 2 2

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 10 14 19 18 19 18
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Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin
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GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
(w całym okresie sprawozdawczym)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 92 96 96

Kwota świadczeń w złotych 2 526 262 531 368 531 368

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 77 80 80

Kwota świadczeń w złotych 4 469 733 484 167 484 167

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 17 18 18

Kwota świadczeń w złotych 6 56 529 47 201 47 201

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 506 500 500

Kwota świadczeń w złotych 8 1 208 588 1 193 301 1 193 301

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 431 413 413

Kwota świadczeń w złotych 10 1 130 472 1 096 363 1 096 363

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 15 29 29

Kwota świadczeń w złotych 12 9 738 14 525 14 525

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 91 80 80

Kwota świadczeń w złotych 14 51 713 46 526 46 526

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 7 7

Kwota świadczeń w złotych 16 0 4 142 4 142

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY OGÓŁEM

Liczba osób 19 636 617 617

Kwota świadczeń w złotych 20 890 900 837 685 837 685

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 583 556 556

Kwota świadczeń w złotych 22 637 500 602 500 602 500

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2

Liczba osób 23 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 384 346 346

Kwota świadczeń w złotych 26 263 791 242 918 242 918

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 27 263 231 231

Kwota świadczeń w złotych 28 132 010 128 983 128 983

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "Posiłek w szkole i w domu"

Liczba osób 29 384 346 346

Kwota świadczeń w złotych 30 263 791 242 918 242 918

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 280 239 239

Kwota świadczeń w złotych 32 132 010 128 983 128 983

SCHRONIENIE

Liczba osób 33 10 10 10

Kwota świadczeń w złotych 34 30 527 36 217 36 217

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba rodzin 37 0 7 7

Kwota świadczeń w złotych 38 0 21 896 21 896

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 34 34 34

Kwota świadczeń w złotych 40 870 725 911 976 911 976

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 0 0 0

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 0 0 0

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 161 172 168 813 194 000

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Inne rodzaje pomocy i świadczeń to między innymi pomoc i świadczenia realizowane przez
Wydział Świadczeń Rodzinnych Urzędu Miasta Rypin wynikających z ustaw: 
- z 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych 
- 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 
- 7 września 2007r. o pomocy uprawnionych do alimentów 
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- 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin Za życiem 
- 11 lutego 2016r., o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 
- rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018r. w sprawie szczegółowych warunków
realizacji rządowego programu Dobry Start 
Miasto realizuje też  Kartę Dużej Rodziny /Ustawa z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej
Rodziny/. Jest to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach
publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość tańszego korzystania z
oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni na 
terenie całego kraju. Posiadanie Karty ułatwia więc dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz
obniża koszty codziennego życia. W praktyce Karta Dużej Rodziny zapewnia zniżki przy
zakupie jedzenia i kosmetyków, odzieży i obuwia, książek, zabawek oraz paliwa. Obniża także
koszty rachunków za usług telekomunikacyjne czy bankowe. Pozwala na tańsze przejazdy
pociągami i komunikacją publiczną w wybranych miejscowościach. 
Posiadacze Karty Dużej Rodziny mogą korzystać z oferty w ponad 10 tys. miejsc zgłoszonych
przez prawie tysiąc firm i instytucji z całej Polski. Milionowa Karta została wydana w maju 2015
r. Karta przysługuje niezależnie od uzyskiwanych dochodów rodzinom z co najmniej trójką
dzieci: 
- w wieku do ukończenia 18 roku życia, 
- w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub szkole
wyższej, 
- bez ograniczeń wiekowych, w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o
umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 
W 2019r. liczba wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny - 103, liczba przyznanych Kart
Dużej Rodziny - 279, liczba wydanych Kart - 295. 
Koszt obsługi wniosku jako „wniosek dla rodziców lub małżonków rodziców, którzy kiedykolwiek
mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek” wynosił do 28
lutego 2019 5,36 zł od 1 marca 2019 - 5,45 zł, natomiast koszt obsługi wniosku, w którym co
najmniej troje dzieci spełnia warunki ustawy wynosił do 28 lutego 2019 13,67 zł, od 1 marca
wynosi obecnie 13,89 zł. Koszt realizacji ustawy przez gminę za obsługę zadań związanych z
przyznaniem Karty w 2019r. wyniósł 654,82 zł. Na dzień dzisiejszy na terenie Miasta wydano
888 Kart Dużej Rodziny. 
Prace społecznie użyteczne to forma wsparcia skierowana do osób bezrobotnych bez prawa
do zasiłku jednocześnie korzystających ze świadczeń pomocy społecznej albo uczestniczących
w kontrakcie socjalnym, indywidualnym programie usamodzielnienia, lokalnym programie
pomocy społecznej lub w indywidualnym programie zatrudnienia socjalnego. Prace te odbywają
się bez nawiązania stosunku pracy ani umowy o pracę. Organizowane są one przez gminę
w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo
zajmujących się pomocą charytatywną lub działalnością na rzecz społeczności lokalnej.
Wykonywanie prac społecznie użytecznych odbywa się na podstawie porozumienia zawartego
między starostą a gminą, na rzecz której prace społecznie użyteczne będą wykonywane.
Starosta refunduje gminie ze środków Funduszu Pracy do 60% minimalnej kwoty świadczenia
przysługującego bezrobotnemu. Świadczenie to może być w całości finansowane z budżetu
gminy. 
Prace te mogą być wykonywane w wymiarze do 10 godzin tygodniowo. 
Do odbycia PSU w okresie od marca do listopada zostało łącznie skierowanych  55 osób, które
przepracowały łącznie 12 380 godziny. 
Łączny koszt PSU wyniósł 104 529,00 zł. 
Dodatki mieszkaniowe realizowane są przez Urząd Miasta Rypin na podstawie Ustawy z dnia
22 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych. 
Dodatki energetyczne realizowane są przez Urząd Miasta Rypin na podstawie Ustawy z dnia
10 kwietnia 1997r. prawo energetyczne. 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące:
liczby rodzin, które otrzymały świadczenie wychowawcze w ciągu roku, kwoty świadczenia
wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych,
dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka,



51

jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych,
zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby
niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku
pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla
opiekuna, świadczeń alimentacyjnych. 



Średnia liczba rodzin korzystających ze świadczenia wychowawczego.
Dane za rok 2019 dotyczą okresu od stycznia do czerwca.

Rok Liczba rodzin

2017 1 209

2018 1 109

2019 1 112

Rok
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Liczba rodzin

Średnia liczba rodzin korzystających ze świadczeń wychowawczych
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Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń.

Rok Wydatki

2017 11 033 678,00 zł

2018 10 547 364,00 zł

2019 13 659 536,00 zł

Rok

2017 2018 2019
0,00 zł

1 999 999,99 zł

3 999 999,98 zł

5 999 999,97 zł

7 999 999,96 zł

9 999 999,95 zł

11 999 999,94 zł

13 999 999,93 zł

15 999 999,92 zł

Wydatki

Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystających z jednorazowej 
zapomogi z tytułu urodzenia dziecka. 

Liczba rodzin

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Liczba rodzin 
korzystających 
z zasiłków 
rodzinnych 
wraz 
dodatkami

676 624 654 660 679 641

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Średnia liczba rodzin w roku

Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych
wraz dodatkami
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Kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku.

Rok Kwota

2014 2 383 935,00 zł

2015 2 254 027,00 zł

2016 2 532 065,08 zł

2017 2 602 241,01 zł

2018 2 552 958,88 zł

2019 2 476 024,77 zł

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,00 zł

499 999,99 zł

999 999,98 zł

1 499 999,97 zł

1 999 999,96 zł

2 499 999,95 zł

2 999 999,94 zł

Kwota zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz jednorazowej
zapomogi z tytułu urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego dziecka, dla 
osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielegnacyjny dla osób, które 
ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna.

Liczba świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 5 523 4 932 4 894 4 842 4 751 5 011

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego dziecka 1 715 1 385 1 383 1 411 1 453 1 560

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

1 560 1 340 1 299 1 223 1 211 1 335

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat 97 89 75 64 70 60

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 
powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia

2 151 2 118 2 137 2 144 2 017 2 056

Świadczenie pielęgnacyjne 557 563 590 634 650 760

Specjalny zasiłek opiekuńczy 62 172 273 382 359 299

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

6 142 5 667 5 757 5 858 5 760 6 070

Rok
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Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepełn... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłe...

Liczba świadczeń
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego dziecka, 
dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osób 
które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna.

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zasiłek pielęgnacyjny - 
ogółem

845 019,00 754 596,00 748 782,00 740 826,00 751 505,00 947 064,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

262 395,00 211 905,00 211 599,00 215 883,00 229 913,00 294 733,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

238 680,00 205 020,00 198 747,00 187 119,00 191 536,00 251 259,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie, która ukończyła 75 
lat

14 841,00 13 617,00 11 475,00 9 792,00 11 024,00 11 379,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia
legitymującej się 
orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała
w wieku do ukończenia 21 
roku życia

329 103,00 324 054,00 326 961,00 328 032,00 319 032,00 389 693,00

Świadczenie pielęgnacyjne 408 840,00 665 280,00 764 670,00 887 936,00 956 808,00 1 194 944,00

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy

31 113,00 87 048,00 140 964,00 197 441,00 191 874,00 183 789,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

1 284 972,00 1 506 924,00 1 654 416,00 1 826 203,00 1 900 187,00 2 325 797,00

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,00

399 999,99

799 999,98

1 199 999,97

1 599 999,96

1 999 999,95

2 399 999,94

2 799 999,93

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełno...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepe... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepeł... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasi...

Kwota świadczeń
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach.

Liczba osób

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Liczba osób 
korzystających 
ze świadczenia 
alimentacyjnego

301 277 267 247 219 197

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach.

Liczba rodzin

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Liczba rodzin 
korzystających 
ze świadczenia 
alimentacyjnego

194 175 170 156 134 120

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach. 

Kwota

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ogólna kwota 
świadczeń z 
funduszu 
alimentacyjnego

1 144 874,00 zł 1 108 975,00 zł 1 109 158,00 zł 1 030 120,00 zł 919 608,00 zł 840 837,00 zł

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,00 zł

199 999,99 zł

399 999,98 zł

599 999,97 zł

799 999,96 zł

999 999,95 zł

1 199 999,94 zł

1 399 999,93 zł

Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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Świadczenia 500+ przyznane na pierwsze dziecko
Udział rodzin otrzymujących świadczenie na pierwsze dziecko w relacji do ogółu rodzin otrzymujących 
świadczenie.
Raport przygotowany w oparciu o dane z okresu od stycznia do czerwca.

Liczba rodzin pobierające 
świadczenia na pierwsze dziecko

Liczba pozostałych rodzin
Wskaźnik 

903 440 67%

67%

33%

Liczba
rodzin
pobierające
świadczenia
na pierwsze
dziecko

Liczba
pozostałych
rodzin
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 766 766 790

Kwota świadczeń w złotych 2 875 534 836 092 950 000

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 4 0 0 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale
także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej.
Na terenie Miasta Rypin oprócz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rypinie i Powiatowego
Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie, funkcjonują następujące ośrodki wsparcia dla osób i rodzin
w trudnej sytuacji życiowej:
-  Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Rypinie ,
wspiera osoby potrzebujące w osiągnięciu życiowego usamodzielnienia i integracji ze
środowiskiem oraz w odzyskaniu samodzielnego funkcjonowania w środowisku. Aby osiągnąć
wyżej wskazane rezultaty, Dom Samopomocy realizuje zadania mające na celu podniesienie
poziomu sprawności pozwalającej na korzystanie z oferty domu, stanu fizycznego i psychicznego,
a także kontynuowanie indywidualnego planu postępowania wspierająco - rehabilitacyjnego.
-  Dom Dziecka im. Janusza Korczaka w Rypinie - Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza
 – zapewnia dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne
potrzeby, w szczególności emocjonalne, rozwojowe, zdrowotne, bytowe, społeczne i religijne.
Realizuje przygotowany we współpracy z asystentem rodziny plan pomocy dziecku, umożliwia
kontakt dziecka z rodzicami i innymi osobami bliskimi, chyba że sąd postanowi inaczej,
podejmuje działania w celu powrotu dziecka do rodziny, zapewnia dziecku dostęp do kształcenia
dostosowanego do jego wieku i możliwości rozwojowych, obejmuje dziecko działaniami
terapeutycznymi, zapewnia korzystanie z przysługujących świadczeń zdrowotnych, pomoc
doraźną w sytuacjach kryzysów szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych i osobistych, w oparciu
o indywidualną diagnozę dziecka i jego rodziny, prowadzenie pracy z rodzinami naturalnymi
i zastępczymi, prowadzenie zajęć i szeroko rozumianej pracy z dzieckiem i rodziną w
oparciu o „indywidualny plan pracy” uwzględniając przygotowanie dziecka do usamodzielnienia,
przygotowanie dziecka do życia społecznego, podejmowania działań w celu powrotu dziecka do
rodziny, znalezienia rodziny przysposabiającej.
-  Warsztaty Terapii Zajęciowej w Rypinie – celem działania jest realizacja zadań w
zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej zmierzającej do ogólnego rozwoju i poprawy
sprawności każdego uczestnika. Uczestnictwo w zajęciach ma dostosować osoby potrzebujące
do niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia w środowisku. Rehabilitacja realizowana jest
przede wszystkim w formie terapii zajęciowej. Uczestnicy warsztatów mają do dyspozycji sześć
pracowni oraz salę rehabilitacji ruchowej. Dla każdego podopiecznego ustalany jest indywidualny
program rehabilitacji.
-  Świetlice terapeutyczne zlokalizowane przy ulicach Podlesia 4 i Kościuszki 10, działające w
strukturze organizacyjnej MOPS.
Ze wsparcia świadczonego przez Świetlice terapeutyczne w ramach Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ciągu w ciągu 2019r. skorzystało 53 dzieci.
Całkowity koszt funkcjonowania świetlic to 199 930,40 zł, w tym:
- wyżywienie – 26 203,30  zł.
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- materiały do zajęć i edukacji oraz wyposażenie świetlic – 16 245,23 zł.
- koszty utrzymania lokalu /czynsz, internet, telefon, usługi, remonty, ubezpieczenie/ - 25 890,59
zł.
- koszty zatrudnienia personelu – 131 591,28 zł.
Świetlice realizowały zadania:
I.  Opiekuńczo - wychowawcze
1. Zapewnienie dzieciom poczucia bezpieczeństwa
2. Pomoc w rozwiązywaniu problemów rodzinnych i osobistych
3. Wyrabianie poczucia odpowiedzialności za siebie i innych
4. Poznanie zasad zachowania się w miejscach publicznych
5. Nabranie szacunku dla pracy ludzkiej
6. Nauka tolerancji wobec innych ludzi
7. Wpajanie zasad higieny osobistej
II. Organizowanie warunków sprzyjających nauce:
1. Wprowadzanie zasad sprzyjających odrabianiu lekcji
2. Pomoc w odrabianiu lekcji domowych
3. Pomoc w nauce – niwelowanie braków z różnych przedmiotów
4. Rozwój indywidualnych zainteresowań
III. Rozwijanie zainteresowań plastycznych i muzycznych
1. Zapoznawanie dzieci z różnymi technikami plastycznymi
2. Wyrażanie uczuć, doznań, cech osobowości w różnych formach
3. Rozwój wyobraźni twórczej
4. Wyrabianie umiejętności słuchania muzyki
5. Poznawanie różnych gatunków muzyki
6. Wykorzystywanie prac plastycznych do zajęć terapeutycznych.
IV. Promowanie zdrowego stylu życia
1. Przyswajanie wiedzy o zdrowiu
2. Odpoczynek – czynnik działający na psychikę i zdrowie
3. Przyroda jako czynnik oddziaływania na wychowanie, kształcenie właściwego stosunku do
świata przyrody
4. Książki, czasopisma, prasa jako czynniki kulturotwórcze
5. Poznawanie kultury naszego regionu
6. Uczenie się konstruktywnych metod spędzania czasu wolnego
V. Organizowanie imprez okolicznościowych.
VI. Zajęcia terapeutyczne:
1. Udzielenie pomocy w odreagowywaniu emocji i napięć powstających na skutek wzrastania w
urazowym środowisku domowym oraz niepowodzeń szkolnych i społecznych.
2. „Przepracowanie” podstawowych urazów przejawianych przez uczestników w relacjach z
rówieśnikami i dorosłymi oraz w realizacji różnego typu zadań zarówno indywidualnych jak i
grupowych.
3. Poznawanie emocji i sposobów radzenia sobie z nimi.
4. Diagnoza własnych i cudzych potrzeb.
5. Uczenie się współpracy i dbanie o swoją autonomię
6. Uczenie się lepszego pełnienia różnych ról.
7. Uczenie się korzystania ze swoich mocnych stron.
8. Uczenie się rozwiązywania konfliktów.
9. Poznawanie mechanizmów uzależnień oraz faz choroby alkoholowej, poznawanie zachowań w
rodzinie wskazujących na współuzależnienie tych członków rodziny, którzy sami nie nadużywają
alkoholu.
10.Uczenie się umiejętności asertywnych.
Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rypinie . Komisja
inicjuje działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, a także z integracją społeczną osób uzależnionych
od alkoholu. Jednocześnie Komisja pełni funkcje doradczo-konsultacyjne wzakresie realizacji
„Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla miasta Rypina”, prowadzi
kontrolę przestrzegania warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,
podejmuje czynności w zakresie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu oraz kieruje na
badania przez biegłego psychologa i psychiatrę w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia
od alkoholu i wskazania zakładu leczniczego.
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Punkt informacyjno – konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin w
Rypinie realizuje działania, które zmierzają do zmniejszania się skali zjawisk patologicznych,
jakimi jest nadużywanie alkoholu. Podejmuje działania o charakterze profilaktycznym,
informacyjnym, edukacyjnym oraz terapeutycznym i interwencyjnym, służące rozwiązywaniu
problemów alkoholowych, w szczególności skierowane do dzieci i młodzieży .Osobom i rodzinom,
w których występują problemy alkoholowe udzielana jest pomoc psychospołeczna, prawna i
terapeutyczna oraz pomoc na rzecz powrotu do społeczności.
Klub Abstynenta „Krokus” w Rypinie , w którym uczestnicy uzależnieni od alkoholu poprzez
udział w regularnych spotkaniach, i indywidualne korzystanie z zaleceń programu wspierają się
wzajemnie w procesie zdrowienia.
Mieszkanie interwencji kryzysowej - w dniu 15 maja 2016r. Powiat Rypiński oraz Miasto
Rypin i wszystkie Gminy wiejskie Powiatu Rypińskiego podpisały Porozumienie dotyczące
utworzenia mieszkania interwencji kryzysowej oraz jego wyposażenia i bieżącego utrzymania.
Mieszkanie służy zapewnieniu pomocy w razie wystąpienia sytuacji kryzysowej /w szczególności
w sytuacji zaistnienia przypadków przemocy w rodzinie/ mieszkańcom Gmin - stron niniejszego
porozumienia.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby
placówek w podziale na typ i instytucje prowadzącą, liczby miejsc i liczby osób korzystających
z placówek, wskaźnik nasycenia usługami w postaci środowiskowych domów samopomocy,
mieszkań chronionych.



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w podziale na 
instytucję prowadząc w 2019 roku 

Jednostka INNY PODMIOT
PROWADZĄCY

- liczba 
jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY
- GMINA - liczba

jednostek

PODMIOT 
PROWADZĄCY

- POWIAT - 
liczba jednostek

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0 0

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA 0 0 0

KLUBY INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 0 0 0

OŚRODKI WSPARCIA 0 1 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0

DOMY POMOCY
SPOŁECZNEJ

KLUBY INTEGRACJI
SPOŁECZNEJ

OŚRODKI
INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ

RODZINNE DOMY
POMOCY

0

1

2

INNY PODMIOT PROWADZĄCY - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 
2019 roku.

Rodzaj placówki liczba 
miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA

0

KLUBY INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 0

MIESZKANIA CHRONIONE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 0 0

OŚRODKI WSPARCIA 43 45

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o
zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym
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Nasycenie usługami w DPS.
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych
w DPS i liczby oczekujących.

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach 
wyrażony w %

Grupa osób 2017 2018 2019

ogółem

osóby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2017 2018 2019

dzieci i młodzież niepełnosprawna intele... ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intelekt... osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osóby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 2019 
roku .

Powiat
Ogółem

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

JEDN. 
SPEC. 

PORAD.

KLUBY 
INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA 
CHRONIONE

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ

OŚRODKI 
WSPARCIA

RODZINNE 
DOMY 

POMOCY

Powiat 
aleksandrowski

9 0 4 0 0 0 5 0

Powiat brodnicki 4 0 0 0 0 0 4 0

Powiat bydgoski 21 0 10 0 1 0 10 0

Powiat chełmiński 3 0 0 0 1 0 2 0

Powiat golubsko-
dobrzyński

6 0 5 1 0 0 0 0

Powiat grudziądzki 9 0 2 2 0 0 5 0

Powiat inowrocławski 
(kujawsko-pomorskie)

48 0 4 1 34 0 9 0

Powiat lipnowski 5 0 2 0 0 0 3 0

Powiat m. Bydgoszcz 30 0 1 0 8 0 21 0

Powiat m. Grudziądz 9 0 1 0 0 0 8 0

Powiat m. Toruń 15 0 1 2 2 0 10 0

Powiat m. Włocławek 8 0 1 1 2 0 4 0

Powiat mogileński 
(kujawsko-pomorskie)

5 0 1 0 0 0 4 0

Powiat nakielski 
(kujawsko-pomorskie)

10 0 6 1 0 0 3 0

Powiat radziejowski 10 0 4 0 2 1 3 0

Powiat rypiński 
(kujawsko-pomorskie)

1 0 0 0 0 0 1 0

Powiat sępoleński 
(kujawsko-pomorskie)

12 0 4 2 2 0 4 0

Powiat toruński 5 0 0 1 0 0 4 0

Powiat tucholski 
(kujawsko-pomorskie)

11 0 2 4 0 0 5 0

Powiat wąbrzeski 8 0 5 0 1 0 2 0

Powiat włocławski 7 0 0 0 0 0 7 0

Powiat świecki 
(kujawsko-pomorskie)

22 0 7 0 1 0 14 0

Powiat żniński 
(kujawsko-pomorskie)

18 0 5 1 1 0 11 0

Powiat
Ogółem

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

JEDN. 
SPEC. 

PORAD.

KLUBY 
INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA 
CHRONIONE

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ

OŚRODKI 
WSPARCIA

RODZINNE 
DOMY 

POMOCY

Powiat 
aleksandrowski

4 2 1 0 0 1

Powiat brodnicki 3 1 1 0 0 1

Powiat bydgoski 3 2 1 0 0 0

Powiat chełmiński 5 2 1 0 1 1

Powiat golubsko-
dobrzyński

4 1 1 0 0 2

Powiat grudziądzki 1 0 1 0 0 0

Powiat inowrocławski 
(kujawsko-pomorskie)

6 5 0 0 1 0

Powiat lipnowski 1 1 0 0 0 0

Powiat m. Bydgoszcz 6 3 0 3 0 0 68



Powiat
Ogółem

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

JEDN. 
SPEC. 

PORAD.

KLUBY 
INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA 
CHRONIONE

OŚRODKI 
INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ

OŚRODKI 
WSPARCIA

RODZINNE 
DOMY 

POMOCY

Powiat m. Grudziądz 3 1 0 2 0 0

Powiat m. Toruń 3 2 0 0 0 1

Powiat m. Włocławek 5 2 0 0 0 3

Powiat mogileński 
(kujawsko-pomorskie)

3 1 1 1 0 0

Powiat nakielski 
(kujawsko-pomorskie)

4 1 1 1 0 1

Powiat radziejowski 3 1 1 0 0 1

Powiat rypiński 
(kujawsko-pomorskie)

2 1 1 0 0 0

Powiat sępoleński 
(kujawsko-pomorskie)

6 3 1 2 0 0

Powiat toruński 7 4 1 0 0 2

Powiat tucholski 
(kujawsko-pomorskie)

3 1 2 0 0 0

Powiat wąbrzeski 4 1 0 0 1 2

Powiat włocławski 7 5 1 0 0 1

Powiat świecki 
(kujawsko-pomorskie)

6 3 2 0 1 0

Powiat żniński 
(kujawsko-pomorskie)

6 3 1 0 0 2

T.POWIATY
Liczba placówek
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 40 43 43

Liczba osób korzystających 2 45 45 45

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 4 2 2

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 14 16 16

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 871 608 962 112 904 300

W TYM (z wierszy 1-6):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 40 43 43

Liczba osób korzystających 8 45 45 45

Liczba osób umieszczonych 9 45 45 45

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 4 2 2

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 14 16 16

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 871 608 962 112 904 300

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 0 0 0

Liczba osób korzystających 19 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 0 0 0

NOCLEGOWNIE, SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i
SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 3 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 0 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 0 0 0

Liczba osób korzystających 9 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 10 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 0 0 0

JEDNOSTKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 0 0 0

Liczba osób korzystających 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 X X X

Liczba osób korzystających 24 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 X X X

Liczba osób korzystających 28 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

Liczba placówek 1 2 2 2
placówka wsparcia
dziennego Liczba osób korzystających /

uczestników 2 60 53 53

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
Struktura MOPS  na koniec 2019r.  przedstawiała się następująco:
- kierownik
- księgowa
-  starszy specjalista pracy socjalnej - 1
- pracownicy socjalni – 8
- asystent rodziny -2
- opiekunki domowe  - 9 /dodatkowo 1 osoba bezrobotna odbyła staż zawodowy w zawodzie
opiekunki domowej/
- pracownicy świetlic terapeutycznych – 3 /w tym 1  umowa – zlecenie/
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- pracownicy wykonujący specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami
psychicznymi – 20 osób /umowy – zlecenia w tym: pedagogów, logopedów, psychologów,
fizjoterapeutów, terapeutów socjoterapii, integracji sensorycznej, terapii ręki/.
Wszyscy pracownicy socjalni, wykonujący pracę merytoryczną w MOPS posiadają odpowiednie
kwalifikacje zawodowe. Kierownik posiada specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej
zgodnie z zaleceniem art. 122 ustawy o pomocy społecznej.
W roku 2019 pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rypinie podnosili swoje
kwalifikacje, biorąc udział w specjalistycznych szkoleniach.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników
jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji
pracowników socjalnych.



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione.

Liczba osób

Zatrudnieni 2016 2017 2018 2019

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 31 30 37 42

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 1 1 1 1
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Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej.
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby pracowników socjalnych posiadających specjalizację I lub II stopnia w zawodzie 
pracownik socjalny do liczby wszystkich pracowników socjalnych.

Rok Wskaźnik

2014 12,50%

2015 12,50%

2016 11,11%

2017 11,11%

2018 11,11%

2019 11,11%

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019
0,00%

1,99%

3,98%

5,97%

7,96%

9,95%

11,94%

13,93%

Stosunek liczby pracowników socjalnych posiadających specjalizację I
lub II stopnia w zawodzie pracownik socjalny do liczby wszystkich...
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Czy ośrodek spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób lub 1 
pracownik socjalny na 50 rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy zatrudnia co 

najmniej 3 pracowników socjalnych.

Rok Czy spełniony 
warunek ustawowy 
dot. pracowników 

socjalnych

Liczba 
mieszkańców 

wg GUS

Liczba rodzin 
w gminie 

korzystająca z
pracy 

socjalnej

Liczba 
pracowników 

socjalnych

2016 Tak 16 469 1 156 9

2017 Tak 16 482 1 157 9

2018 Tak 16 420 974 9

2019 Tak 16 354 1 078 9
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

W miarę potrzeb i możliwości zamierza się nadal korzystać z tej formy zatrudnienia
pomocniczego.
Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny
kształtowało się na następującym poziomie:
- liczba wolontariuszy wyniosła  0 osób,
- w ramach zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczce, prace interwencyjne i inne) pracowała
1 osoba,
-  staż zawodowy odbyła 1 osoba, zgodnie z Umową zawartą z PUP w Rypinie w ramach
aktywizacji osób młodych bez pracy w powiecie rypińskim
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące wskaźnika zatrudnienia
subsydiowanego w jednostce.

  

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

Zgodnie z art. 110a ustawy o pomocy społecznej w ramach struktury organizacyjnej ośrodka
pomocy społecznej może zostać wyodrębniony zespół realizujący zadania tego ośrodka w
zakresie pracy socjalnej i integracji społecznej.
W skład zespołu wchodzi co najmniej trzech pracowników socjalnych. W skład zespołów mogą
wchodzić także inni specjaliści realizujący zadania w zakresie integracji społecznej.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie z uwagi na strukturę organizacyjną nie tworzył
zespołów pracy socjalnej i na dzień dzisiejszy nie ma w planach ich tworzenia.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W gminie Miasta Rypin środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej
wyniosły w 2019 roku 29 325 359 zł.
Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego wzrósł o 3 231 679 zł. (co stanowi 12,38 %).
W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 21 630 788 zł. co stanowi 73,76 % ogólnych wydatków w
zakresie polityki społecznej.
W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 7 398 011 zł. co stanowi 25,23 % ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej.
W dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano 395 177 zł. co stanowi 1,35 % ogólnych wydatków
w zakresie polityki społecznej.
W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 263 183 zł. co stanowi 0,90 %
ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej.
Najwięcej środków wydano na następujące pozycje budżetowe:
- 85501 - świadczenia wychowawcze – 13 852 590 zł.
- 85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na
ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego - 6 897 252 zł.
- 85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne
i rentowe - 1 431 065 zł.
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
(zadania własne i zadania zlecone)



79

W złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2018 Rok oceny 2019 Prognoza
2020

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 X 29 925 359 28 965 287

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 X 6 017 456 5 836 104

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 37 960 39 960 40 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 0 0

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 335 060 355 217 345 336

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 193 673 199 930 214 373

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 888 780 969 206 988 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 888 780 969 206 988 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 871 608 962 112 909 807

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 11 8 354 13 790 13 520

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 7 551 12 993 12 700

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach
centrum integracji społecznej

13 X 44 958 44 500

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 X 44 958 44 500

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 1 464 900 1 431 065 1 423 100

w tym: w budżecie OPS / PCPR 16 1 464 788 1 431 065 1 422 600

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 877 955 836 299 850 300

w tym: w budżecie OPS / PCPR 18 0 0 0

85216 - Zasiłki stałe 19 524 509 534 756 453 600

w tym: w budżecie OPS / PCPR 20 524 406 530 994 448 600

85218 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie OPS/PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodek Pomocy Społecznej 23 704 671 733 519 827 077

w tym: w budżecie OPS/PCPR 24 704 671 733 519 819 852

85220 - Specjalistyczne poradnictwo, mieszkania
chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 598 935 809 039 772 585

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 598 935 809 039 770 073

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 952 787 891 781 721 200

w tym: w budżecie OPS / PCPR 30 952 787 891 781 721 200

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0
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85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 118 905 171 486 191 250

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 118 905 171 486 156 250

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 21 600 238 200 21 600

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 299 305 263 183 182 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 0 0 0

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 10 722 799 13 852 590 14 551 720

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 6 759 251 6 897 252 5 805 136

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 0 0 0

85504 - Wspieranie rodziny 57 653 390 665 173 637 456

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 52 270 53 674 86 956

85505 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85506 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85507 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 45 906 31 564 30 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 45 906 31 564 30 000

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 115 266 137 247 121 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 115 266 137 247 121 000

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,

69 X 46 962 36 100
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zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 X 0 0

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 X 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 X 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega na
realizacji projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, udziału w
konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz na realizacji
programów osłonowych.
W roku oceny Gmina Miasta Rypin realizowała następujące projekty:
-  Przedszkole jutra - II etap - całkowita wartość projektu: 296 662,50 zł, wartość dofinansowania:
252 159,50 zł, liczba uczestników projektu: 27 osób i 1 podmiot - EFS.
-  Szkoła jutra - całkowita wartość projektu: 3 132 888,58 zł, wartość dofinansowania: 2 976
188,88 zł., liczba uczestników projektu: 2407 osób i 24 podmioty - EFS.
 
-  Podniesienie kompetencji cyfrowych mieszkańców województw kujawsko - pomorskiego
i łódzkiego – całkowita wartość projektu 8 430 350,00 zł(cały projekt), wartość dofinansowania
150 000,00 zł – EFRR
 
-  Klub miłośników robotyki przy Szkole Podstawowej nr 1,  całkowita wartość projektu:
54840,00 zł, wartość dofinansowania: 50000,00 zł, EFS/Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania
Gmin Dobrzyńskich Region Północ&amp;amp;amp;amp;amp;quot;
 
-  Klub miłośników robotyki przy Szkole Podstawowej nr 3,  całkowita wartość projektu:
54840,00 zł, wartość dofinansowania: 50000,00 zł, EFS/Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania
Gmin Dobrzyńskich Region Północ&amp;amp;amp;amp;amp;quot;
 
-  Niebo nad astrobazami - rozwijamy kompetencje kluczowe uczniów,  (Gmina Miasta
Rypin - partner), całkowita wartość projektu 4138098,41 (cały projekt), wartość dofinansowania:
203 201,00 zł, EFS
 
-  Szkoła Jutra - II edycja,  całkowita wartość projektu: 120 000,00 zł, wartość dofinansowania:
114 000,00 zł, EFS
 
- Okno na zawód przyszłości,  całkowita wartość projektu: 1752176,34 zł, wartość
dofinansowania: 1 576 958,34 zł, EFS
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie składał zapotrzebowanie na przyznanie dotacji z
programów ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej:
1. Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej  - asystent
rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. Otrzymano dofinansowanie w 2019r.  w
wysokości 19 843 zł.
2.  Programu „Opieka 75+” i otrzymał dofinansowanie w kwocie 30 753 zł.
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Realizowano jeden program osłonowy  - Wieloletni rządowy program  „Posiłek w szkole i w
dom u” na lata 2019 – 2023 przyjęty Uchwałą Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października
2018r. Otrzymano dofinansowanie w kwocie 613 099,64 zł.
 
Zorganizował  spotkanie integracyjne dla osób niepełnosprawnych  pt. „Bal u księcia
Władysława’.
Do udziału w spotkaniu zaproszono uczestników i pracowników Środowiskowego Domu
Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Rypinie, Warsztatów Terapii Zajęciowej
„Nadzieja” w Rypinie, Zespołu Szkól Nr 5 w Rypinie.
Do realizacji zadania włączyli się: Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, Rypiński Dom Kultury,
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rypinie oraz sponsorzy, którzy chcieli pozostać anonimowi.
W spotkaniu wzięło udział 100 osób, w tym 70 osób niepełnosprawnych.
Łączna kwota wydatków poniesionych w związku z realizacją imprezy wyniosła 3 307,25 zł.
Spotkanie zostało dofinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych na kwotę 1 984,35 zł

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Pod pojęciem Organizacji Pozarządowych  rozumie się podmioty określone w art. 3 ust. 2
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
Pod pojęciem -zlecenie-  rozumie się zawarte z danym podmiotem III sektora umowy na
wykonanie zadań zleconych.
Ośrodek podejmuje wiele dodatkowych działań w celu podnoszenia jakości i poszerzenia usług
świadczonych dla najuboższych i najbardziej potrzebujących mieszkańców Rypina. Współpracuje
przy tym z wieloma organizacjami pozarządowymi, instytucjami, kościołem oraz osobami
prywatnymi. Jednak w zakresie zadań zleconych nie powierza się wykonywania zadań w ramach
zleceń i umów.
Miasto Rypin corocznie opracowuje i uchwala „Program współpracy Gminy Miasta Rypin z
organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24
kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie ”.
Program określa cele, zasady i zakres przedmiotowy oraz formę współpracy Miasta z
organizacjami pozarządowymi, wymienia priorytetowe zadania publiczne, które powinny być w
pierwszej kolejności wsparte środkami publicznymi, wyznacza okres realizacji przewidzianych
zadań, a także porusza kwestie sposobu realizacji Programu, wysokości
środków przeznaczonych na realizację i sposobu oceny realizacji Programu. Współpraca Miasta
z organizacjami określonymi ustawą realizowana jest w oparciu o zasadę pomocniczości,
suwerenności, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności.
Za zadania priorytetowe które mogą być realizowane wspólnie z organizacjami, uznaje się:
• działalność rehabilitacyjną, edukacyjną i terapeutyczną na rzecz osób niepełnosprawnych;
• ochronę i promocję zdrowia;
• działalność profilaktyczną na rzecz osób zagrożonych niepełnosprawnością;
• rehabilitację, aktywizację działalność kulturalną i edukacyjną na rzecz osób starszych;
• likwidację barier komunikacyjnych poprzez zakup lub dofinansowanie zakupu urządzeń dla osób
niepełnosprawnych, a w szczególności dla osób niewidomych i
głuchoniemych;
• pomoc rzeczową i finansową dla rodzin i osób ubogich lub znajdujących się w trudnej sytuacji
życiowej;
• opiekę nad osobami bezdomnymi;
• wypoczynek dzieci i młodzieży;
• turystykę i krajoznawstwo;
• edukację dzieci i młodzieży mająca na celu poprawę ich bezpieczeństwa;
• edukację patriotyczną dzieci i młodzieży;
• edukację ekologiczną dzieci i młodzieży oraz włączenie jej do działań o charakterze
proekologicznym;
• organizację imprez kulturalnych i edukacyjnych, w szczególności koncertów, występów
artystycznych, spektakli, konkursów, wystaw, dyskusji i prelekcji;
• kultywowanie lokalnej tradycji oraz ochronę dóbr kultury;
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• działalność turystyczną, krajoznawczą i przyrodniczą;
• szkolenia sportowe młodzieży oraz organizację zawodów i rozgrywek sportowych w tym również
dla osób niepełnosprawnych;
• wspieranie działalności wydawniczej.
W Gminie Miasta Rypin w 2019 r. zlecono 12 organizacjom pozarządowym w trybie działalności
pożytku publicznego 13 umów/zleceń na kwotę 135 490,00 zł.

10. Wnioski końcowe
Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Miasta Rypin za 2019 rok została przygotowana
na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem
systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS. Dane z Oceny umożliwiają analizowanie i
monitorowanie występowania problemów społecznych oraz planowanie działań aktywizujących
jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług społecznych. Zawarte w niej informacje są
materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom gminy podejmowanie decyzji związanych z
planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej w kolejnym roku i stały się podstawą do
sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji.
Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów
społecznych prowadzona na bieżąco przez Ośrodek, który gromadzi dane dotyczące sytuacji
rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców miasta korzystających z pomocy oraz dane
przekazywane przez inne podmioty, działające w systemie pomocy społecznej, a także analiza
zasobów Miasta Rypina w sferze socjalnej (kadrowych i instytucjonalnych).
Zastanawiając się nad wielkością istniejących zasobów pomocy społecznej pod kątem
faktycznych potrzeb i problemów społecznych, biorąc zarazem pod uwagę ekonomię sił i środków
należy stwierdzić, iż pozostają one na poziomie dobrym. Jednocześnie wymiar istniejących
problemów społecznych ukazuje konieczność znacznych nakładów i środków na realizację
nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej oraz dalszy rozwój działań
ukierunkowanych na przeciwdziałanie występującym problemom społecznym.
Ocena zasobów pomocy społecznej przedstawiona w prezentowanym kształcie odzwierciedla w
sposób analityczny stan posiadania oraz wyniki poszczególnych działań.
Rzeczywiste potrzeby i efekty będą podlegały określonym ewolucjom i weryfikacjom. Niewątpliwy
wpływa na to będą mieć problemy dotyczące polityki rynku pracy, ochrony zdrowia, polityki
mieszkaniowej, demograficznej, oświatowej oraz finansowej określającej wysokość nakładów
na poszczególne zadania. Zastanawiając się nad oceną wystarczalności zasobów pomocy
społecznej pod kątem istniejących potrzeb i problemów społecznych, należy pamiętać że na
stopień rozwiązywania w/w kwestii mają wpływ zamierzenia i działania realizowane przez inne
podmioty polityki społecznej zarówno na szczeblu lokalnym jak i ponadlokalnym. Sukces pomocy
społecznej jest zatem w dużej mierze współzależny od wyników podejmowanych działań w innych
obszarach polityki społecznej.
W związku z tym, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie określa następujące ,
najważniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej:
• podnoszenie poziomu i doskonalenie sprawności funkcjonowania pomocy społecznej poprzez
stałe podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej;
• poszerzanie działań służących aktywizacji – społecznej, zdrowotnej, edukacyjnej oraz
zawodowej – osób marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, między innymi
w oparciu o projekty dofinansowywane z funduszy europejskich;
• szeroko rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede wszystkim zabezpieczenie
środków finansowych na utrzymanie osób starszych w domach pomocy społecznej i
zabezpieczenie usług opiekuńczych;
• wspieranie rodzin w pełnieniu ich podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki i
wychowywania dzieci, stworzenie programu wspierania rodziny i dalsze zatrudnienie asystentów
rodziny;
• rozpowszechnianie informacji na temat działań podejmowanych na terenie gminy w obszarze
polityki społecznej, a także na temat instytucji, placówek oraz organizacji pozarządowych
oferujących pomoc;
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• zintegrowanie, ścisła współpraca i koordynacja działań instytucji i organizacji istotnych dla
zaspokajania potrzeb członków społeczności lokalnej, na rzecz aktywizacji osób i rodzin
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.
Idealnym rozwiązaniem dla miasta było by powstanie nowych miejsc pracy, żeby zniwelować
bezrobocie, w tym długotrwałe oraz zwiększenie zasobu mieszkań komunalnych i socjalnych,
których ilość jest nadal nieadekwatna do ilości osób oczekujących na mieszkania z zasobów
gminy.
W związku z ograniczonym dostępem do przedszkoli i żłobków, koniecznością staje się
rozbudowa infrastruktury społecznej w zakresie opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym,
poprzez zwiększenie ilości miejsc w już istniejących oraz tworzenie nowych placówek., jak również
tworzenie przyjaznych warunków do powstawania żłobków i innych form opieki nad dziećmi do
lat trzech. 



Wskaźniki Ubóstwa i Wykluczenia Społecznego w podziale na:

1. WYMIAR FINANSOWY
• Wskaźnik 1: Dochód w gminie przypadający na 1 mieszkańca.
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Finanse Publiczne > Dochody 
budżetów gmin i miast na prawach powiatu > Dochody na jednego mieszkańca 
• Wskaźnik 2: Liczba osób, którym przyznano świadczenie (pieniężne/niepieniężne) przypadająca na każde 
1000 mieszkańców gminy.
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane ze sprawozdania MRPiPS-03 Dział 3 w.1 k.1 (Świadczenia przyznane w 
ramach zadań zleconych i zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło 
finansowania) - Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie) 
• Wskaźnik 3: Odsetek osób długotrwale korzystających z pomocy %
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane:
- z systemów dziedzinowych Zabezpieczenia Społecznego - Liczba osób długotrwale korzystających z pomocy 
społecznej w roku poprzedzającym badanie
- ze sprawozdania MRPiPS-03 Dział 3 w.1 k.1 (Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i zadań własnych 
OGÓŁEM (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) - Liczba osób, którym przyznano 
decyzją świadczenie)

2. WYMIAR WARUNKÓW ŻYCIA
• Wskaźnik 1: Odsetek mieszkań wyposażonych w instalacje w %
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna > Zasoby mieszkaniowe > Mieszkania wyposażone w instalacje – w % ogółu mieszkań
• Wskaźnik 2: Powierzchnia użytkowa mieszkania w przeliczeniu na 1 mieszkańca w gminie
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna> Zasoby mieszkaniowe > Zasoby mieszkaniowe - wskaźniki
• Wskaźnik 3: Odsetek mieszkań w zasobach gminnych, w których występują zaległości w opłatach
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Gospodarka mieszkaniowa i 
komunalna > Zasoby mieszkaniowe > Zaległości w opłatach za mieszkania w zasobach gminnych

3. WYMIAR SYTUACJI NA RYNKU PRACY
• Wskaźnik 1: Wskaźnik bezrobocia
Wskaźnik został obliczony w oparciu o dane z Banku Danych Lokalnych GUS - Rynek Pracy > Bezrobocie 
rejestrowane > Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wg płci

Wskaźnik Wartość 
wskaźnika

Barometr ubóstwa – wymiar finansowy Wskaźnik nr 1 - Dochody gminy/powiatu na 1 mieszkańca 4631
Barometr ubóstwa – wymiar finansowy Wskaźnik nr 2 - % osób korzyst. z pomoc społ. - liczba mieszkańców 6
Barometr ubóstwa – wymiar finansowy Wskaźnik nr 3 - % długotrwale korzyst. z pomocy społ. 70
Barometr ubóstwa – warunki życia Wskaźnik nr 1 - Odsetek mieszkań wyposażonych w instalacje w % 94
Barometr ubóstwa – warunki życia Wskaźnik nr 2 - Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na osobę 68
Barometr ubóstwa – warunki życia Wskaźnik nr 3 - % mieszkań z zaległościami w opłatach 54
Barometr ubóstwa – sytuacja na rynku 
pracy

Wskaźnik nr 1 - Wskaźnik bezrobocia (% udział bezr. w ludn. og.)
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Wartość wskaźnika ubóstwa w wymiarze finansowym.
Wskaźnik finansowy pokazuje kondycję finansową gminy w odniesieniu do innych gmin w 
województwie. 
Im wyższa wartość wskaźnika, tym sytuacja gminy jest korzystniejsza.
Ze względu na skalę zjawiska na poszczególnych poziomach administracyjnych wskaźniki 
zostały ujednolicone w celu ich wzajemnego porównywania.
Oznacza to, że wartością bazową jest „zero" dla województwa, co pozwala porównać wszystkie 
przedstawione poziomy administracyjne względem siebie.
W ramach obliczania wskaźnika ubóstwa standaryzacji poddano:
Wskaźnik 1: Dochód w gminie przypadający na 1 mieszkańca
Wskaźnik 2: Liczba osób, którym przyznano świadczenie (pieniężne/niepieniężne) 
przypadająca na każde 1000 mieszkańców gminy
Wskaźnik 3: Odsetek osób długotrwale korzystających z pomocy %

Gmina Wskaźnik finansowy

Rypin (miejska) -0,49
Powiat (średnia) -0,68
Województwo (średnia) 0,00
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Wartość wskaźnika ubóstwa w wymiarze warunków życia.
Wskaźnik warunków życiu pokazuje poziom jakości życia w 
gminie w odniesieniu do innych gmin w województwie.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym sytuacja jest 
korzystniejsza i oznacza, że w gminie warunki życia są dobre 
dla większości mieszkańców.
Dodatnia wartość "Wskaźnika w wymiarze warunków życia" 
oznacza, że w gminie pod względem jakości życia, pod 
względem lokalowym i wyposażenia lokali sytuacja jest lepsza
niż w przeciętnej gminie w województwie.
Ze względu na skalę zjawiska na poszczególnych poziomach 
administracyjnych wskaźniki zostały ujednolicone w celu 
umożliwienia ich wzajemnego porównywania.
Oznacza to, że wartością bazową jest „zero" dla 
województwa, co pozwala porównać wszystkie przedstawione
poziomy terytorialne względem siebie.
W ramach obliczenia wskaźnika ubóstwa standaryzacji 
poddano:
Wskaźnik 1: Odsetek mieszkań wyposażonych w instalacje
w %
Wskaźnik 2: Powierzchnia użytkowa mieszkania w 
przeliczeniu na 1 mieszkańca w gminie
Wskaźnik 3:  Odsetek mieszkań w zasobach gminnych, w 
których występują zaległości w opłatach
Następnie wyznaczono średnią arytmetyczną powyższych 
trzech wskaźników cząstkowych, a tym samym obliczono 
zagregowany wskaźnik. 

Gmina Wskaźnik warunków życia

Rypin (miejska) -0,17
Powiat (średnia) -0,18
Województwo (średnia) -0,00
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Wartość wskaźnika ubóstwa w wymiarze rynku pracy.
Zerowa wartość wskaźnika dla województwa jest wartością 
odniesienia i została potraktowana jako przeciętna wartość w 
gminach danego województwa. 
Dodatnia wartość wskaźnika w wymiarze rynku pracy 
oznacza, że pod tym względem gmina jest w lepszej kondycji 
niż przeciętna gmina w całym województwie. 

Gmina Wskaźnik rynku pracy

Rypin (miejska) 0,00
Powiat (średnia) 0,00
Województwo (średnia) 0,00
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Wartość wskaźnika ubóstwa została wyznaczona na podstawie wskaźników zagregowanych z całego województwa.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym sytuacja jest korzystniejsza dla regionu.

Wskaźnik Wartość 
wskaźnika

Wskaźnik finansowy -0,49
Wskaźnik warunków życia -0,17
Wymiar sytuacji na rynku pracy 0,00
Barometr ubóstwa -0,22
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